nikâh, yemin, tıp, sayd, daavat kitaplarında, yenilen yemek ve yiyecek, içecekler ve

yemek adabı ile ilgili konumuzla ilgili pek çok bilginin mevcut olduğu görülmüştür.1

Konumuzla ilgili başvurduğumuz bir diğer kaynak türü de sözlüklerdir. Halîl b. Ahmed’in

(ö. 175/791) ilk Arapça lügat olması açısından önem arz eden Kitâbü’l-Ayn’da2 bulunan

kelimeler incelenmiş yemek, meyve, sebze isimleri ile yemek ve su kapları isimleri

1 Araştırmamızda yararlandığımız hadis kitapları ve şerhlerinden bazıları şu şekilde

sıralanabilir: Süleymân b. Dâvud b. el-Cârûd et-Tayâlisî (ö. 204/819), Müsnedü Ebî
Dâvud et-Tâyâlisî, Beyrut, ts.; Ebû Bekir Abdürrezzâk b. Hemmâm b. es-San’ânî (ö.
211/826), el-Musannef (thk. Habîburrahmân el-A’zamî), I-XI, Beyrut 1983; Abdullah b.
Muhammed b. Ebî Şeybe el-Kûfî (ö. 235/849), el-Musannef fi’l-Ehâdîs ve’l-Âsâr (thk.
Nâsırüddîn Elbâni), I-VI, Beyrut ts.; Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahmân b. Fazl
ed Dârimî (ö. 255/868), Sünenü’d-Dârimî , 2. Baskı, İstanbul 1992; Muhammed b. İsmâil
el-Buhârî (ö. 256/870), el-Câmiu’s-Sahih, I-VIII, 2. Baskı, İstanbul 1992; Süleyman b. el-
Eş’as b. Dâvud es-Sicistânî (ö. 275/888), Sünenü Ebî Dâvud, I-V, 2. Baskı, İstanbul
1992; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî (ö. 279/892), el-Câmiu’s-Sahih, I-V, 2.
Baskı, İstanbul 1992; Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb en-Nesâî (ö. 303/915),
Kitâbü’s-Süneni’il-Kübrâ, I-VIII, 2. Baskı, İstanbul 1992; Ebü’l-Kâsım Süleyman b.
Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî (ö. 360/971), el-Mu’cemü’l-Kebîr (thk. Abdülmecid es-
Selefî), I-XXX, 2.Baskı, Musul 1983; a.mlf, el-Mu’cemü’l-Evsat (thk. Târık b.
Muhammed, Abdü’l-Muhsin el-Hüseynî), I-X, Kahire 1415; Ebû Abdullah İbnü’l-Beyyi
Muhammed el-hâkim en-Nisâbûrî (ö. 405/1014), el-Müstedrek ale’s-Sahihayn (thk.
Mustafa Abdü’l-Kâdir Atâ’), I-IV, Beyrut 1990; Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali el-
Beyhakî (ö. 458/1066), es-Sünenü’l-Kübrâ (thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ’), I-X,
Mekke 1994; Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. sâbit el-Bağdâdî (ö. 463/1071), Târihu Bağdâd,
I-XIV, Beyrut ts.; Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. şeref en-Nevevî (ö. 676/1277), Şerhu’n-Nevevi
alâ Sahîhi Müslim, I-XVIII, 2. Baskı, Beyrut 1392; Şemsüddîn Ebî Abdillah Muhammed
b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî (ö. 748/1347), Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ (thk. Şuayb el-
Arnavûd ve ark.), I-XXXIII, 9. Baskı, Beyrut 1413; Nûrüddîn Alî b. Ebî Bekir el-Heysemi,
(ö. 807/1405), Mecmeu’z-Zevâid ve Menbeu’l-Fevâid, I-X, Kahire 1407; Ebü’l-fazl
Şihâbüddin Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Fethü’l-Bârî bi-Şerhi
Sahîhi’l-Buhârî (thk. Mahmud Fuâd Abdülbakî, Muhibbuddîn el-Hatîb),I-XIII, Beyrut
1379.

2 Halîl b. Ahmed, Ebû Abdirrahmân el-Ferâhîdî (ö. 175/791), Kitâbü’l-Ayn (thk. Mehdî el-
Mahzûmî- İbrâhim es-Samerrâî), I-III, Beyrut 1994.

tespit edilmiştir. İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-Arab,3 ve İbn Sıkkît’in Kitabu’l

Elfaz4 adlı sözlükleri de konumuza zengin bakış açısı kazandırmıştır.

İbnü’l-Cevzî5 ve Hattâbî6 gibi Garîbü’l-Hadis kitapları da konumuzu zenginleştirmemize

yardımcı olmuştur.

Âlûsî’nin (ö. 1342/1924) Bulûğü’l-Ereb7 adlı eseri, çalışmamızda başvurduğumuz

kaynaklardan biridir. Bu kitapta yer alan yeme içme konusundaki cahiliye âdetleri, bu

dönemin meşhur yemekleri ve düğün yemekleri gibi başlıklar giriş bölümümüz için,

yemek kaplarının anlatıldığı kısım da ikinci bölümü hazırlamamız için istifade edilen

5 Cemâlüddîn Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali İbnü’l-Cevzî, Garîbü’l Hadîs, (thk.

Abdulmutî Emîn el-Kal’acî), I-II, Beyrut 1985.
6 Ebû Süleyman Ahmed b. Muhammed b. İbrâhim Hattâbî, Garîbü’l-Hadis (thk.

Abdulkerim İbrâhim Azbâvî), I-III, Mekke 1402.
7 Ebü’l-Meâlî Cemâlüddîn Mahmud Şükrî Âlûsî (ö. 1342/1924), Bülûğu’l-Ereb fi Ma’rifeti

Ahvâli’l-Arab (thk. Muhammed Behçet el-Eserî), I-III, Beyrut, ts.
8 Ebû Ömer Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Abdirabbih b. Habîb el-Kurtubî el-

Endülüsî ibn Abdürabbih el-‘İkdü’l-Ferîd (thk. Ahmed Emin ve dğr.), I-VII, Kahire 1965.
9 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî (ö. 276/889), Uyûnü’l-

Ahbâr, I-IV, Kahire 1343.
10 Cevâd Ali, el-Mufassal fî Târîhi’l-Arab Kable’l-İslâm, I-X, Bağdat 1993.

20 Şâmî, Sübülü’l-Hüdâ ve’r-Reşâd fî Sîreti Hayri’l-‘İbâd (thk. Mustafa Abdulvâhid), I-VIII,

Kâhire 1990.
21 Şemsüddin Muhammed İbn Ebû Bekr İbn Eyyub İbn Kayyim el-Cevziyye, Tıbbı Nebevi

(trc. Yusuf Ertuğrul), İstanbul 2004.
22 Şehabeddîn Ahmed b. Abdülvehhâb b. Muhammed Nüveyrî (ö. 733/1333), Nihâyetü’l-

Ereb fî Fünûni’l-Edeb, I-XXVII, Kahire 1985.
23 Yardım, Peygamberimizin Şemaili, İstanbul 1998.
24 Azizova, Elnure, Hz. Peygamber döneminde çalışma hayatı ve meslekler, İstanbul

2007.
25 Utku, Nihal Şahin, Kızıldeniz’de Denizcilik, Ticaret ve Yerleşim, İstanbul 2005.
26 Ahmed b.